令和７年７月３日

市政記者クラブ 様

選挙管理委員会事務局選挙課

啓発担当：西野、酒井

電話９７２－３３１６

参議院議員通常選挙（令和 7年 7月 20 日執行）における

名古屋市巡回キャラバン隊の出発式について

 みだしのことについて、下記の日程で巡回キャラバン隊の出発式を行い、

投票日や期日前投票を広く市民に周知し、有権者に対して投票参加を呼びかけ

ますのでお知らせします。

１ 巡回キャラバン隊の出発式

（１）日時

   令和 7 年 7 月 5 日（土） 10 時 30 分～（30 分程度）

（２）場所

   名鉄名古屋駅 ナナちゃん人形前イベントスペース

（３）内容

  ・挨拶（明るい選挙市推進協議会 小野耕二会長）

  ・投票参加の呼びかけ、啓発資材の配布（明るい選挙市推進協議会、青年

選挙ボランティア等）

（４）巡回キャラバン隊

   名古屋市の明るい選挙マスコットの「クリタン」とキャラバン隊が、

別表のとおり市内全区を巡回し、投票日や期日前投票を広く市民に周知し、

有権者に対して投票参加を呼びかけます。

（５）取材にあたっての事前連絡

   出発式を取材いただける場合は、令和 7 年 7 月 4 日（金）午後 3 時まで

に選挙課啓発担当（電話９７２－３３１６）までご連絡ください。

イベント
スペース

別表 巡回キャラバン一覧

※ 各場所において、予定している配布数を配布し終わった場合は、早めに終了

する場合があります。

時間 7月5日（土） 7月6日（日） 7月10日（木） 7月12日（土） 7月13日（日） 7月19日（土）

9:00

10:00
10:00～11:00

西区
10:00～11:00

天白区

上小田井駅 原駅

11:00
11:00～12:00

瑞穂区
11:00～12:00

熱田区
11:00～12:00

中区

新瑞橋駅

バスターミナル

イオンモール

熱田
大須商店街

12:00
12:00～13:00

守山区

10:30～15:30
中村区

アピタパワー
新守山店

13:00
ナナちゃん人形

イベントスペース
13:00～14:00

南区
13:00～14:00

昭和区

イオンモール
新瑞橋

鶴舞公園
正面広場

14:00
14:00～15:00

名東区

14:00～15:00

港区

イオン
名古屋東店

名古屋港ガーデン
ふ頭JETTY

15:00
15:00～16:00

北区

名城公園駅
15:30～16:30

千種区

16:00
16:00～17:00

中川区
東山動植物園

正門前

16:30～17:30
東区

アズパーク

17:00
オアシス21

バスターミナル

17:00～18:00

緑区

ヒルズウォーク
徳重ガーデンズ

18:00

２ 参議院議員通常選挙における主な臨時啓発事業

（１）インターネット広告の配信

   7 月 7 日（月）から 7 月 20 日（日）まで、Instagram 広告、LINE 広告、

Google ディスプレイ広告により、「市内在住」で、「18 歳（LINE 広告は 20

歳）～34 歳」の若年層の方々に対して広告を配信します。

（２）巡回啓発広報車の市内巡回

   投票日前々日（7 月 18 日）から投票日（7 月 20 日）まで、4 台の広報車

が市内全区を巡回し、投票日や期日前投票を周知し、投票参加を呼びかけ

ます。

（３）大看板の設置

   市役所の正面玄関、東山動物園の正面入口、名古屋港ガーデンふ頭に大

看板を設置し、投票日を周知します。

（４）デジタルサイネージの配信

   7 月 7 日（月）から 7 月 20 日（日）まで、大学生に向けて市内 12 大学

14 キャンパスのデジタルサイネージにおいて広告を配信します。

   また、7 月 14 日（月）から 7 月 20 日（日）まで、市内の主要駅である

名古屋駅、栄駅、金山駅のスクエアビジョンにおいても広告を配信します。

   さらに、7 月 14 日（月）から 7 月 20 日（日）まで、地下鉄東山線の車

内広告「ナゴヤサブウェイビジョン」においても広告を配信します。

 なお、全ての臨時啓発事業については、別添「令和 7 年 7 月 20 日執行

参議院議員通常選挙 臨時啓発事業計画」をご参照ください。

令 和 ７ 年 ７ 月 ２ ０ 日 執 行

参 議 院 議 員 通 常 選 挙

臨 時 啓 発 事 業 計 画

名 古 屋 市 ・ 区 選 挙 管 理 委 員 会

明るい選挙名古屋市・区推進協議会

第２７回参議院議員通常選挙は、私たち国民の意見を正しく政治に反映させ、国政

の方向を決める重要な選挙です。

有権者一人ひとりがこの選挙の重要性を十分に認識するとともに、きれいな選挙の

推進と投票総参加の実現を目指し、次の事項に重点をおいて臨時啓発事業を実施して

まいります。

【重点事項】

１ あらゆる機会を活用し、投票日の周知と投票総参加の呼びかけを行います。

２ 新しく有権者となる若者をはじめ、低投票率が懸念されている若年層を中

心に、幅広い年齢層に対して啓発の充実を図ります。

３ 期日前投票制度を周知し、その活用を呼びかけます。

４ 明るくきれいな選挙の推進を図ります。

別添

★は参議院選挙における新規事業

種　別 事　　業　　名 日程・場所 内　　　　　容

(1)候補者・候補者届出
政党等への要望

7月3日
（公示日）

明るい選挙の実践を要望(候補者等へ要望
書を送付)

(2)選挙管理委員会委員
長談話の発表

7月20日
(投票日)

明るい選挙と投票参加の呼びかけ

(3)報道機関との提携・
協力

随時 選挙に関する資料の提供等

(1)選挙公報 公示日後
～7月18日

候補者の政見等を掲載した選挙公報を全世
帯に配布

(2)ポスター掲示場 期間中 候補者のポスターを掲出する掲示場を設置
設置数:2,717箇所

(3)選挙のお知らせ
(投票所案内図入り)

期間中 有権者全員へ投票日や投票所等を案内 (視
覚障害者には点字シートを貼付)

(4)点字版・音声版選挙
のお知らせ

公示日後 候補者情報が掲載された点字出版物・音声
テープを視覚障害者に配布

3
定期刊行物

広報なごや(7月号) 期間中 選挙を周知する記事を表紙に掲載

4
インターネット

(1)インターネット広告
★・Instagram広告
★・LINE広告
　・Googleディスプレ
　　イ広告

7月7日～20日 静止画を配信し投票日を周知
・Instagram広告（約14万回）
・LINE広告（約16万回）
・Googleディスプレイ広告（約98万回）

★(2)地域情報サイト・
アプリでの広報
・Yahoo!くらし
・Lorcle

期間中 「Yahoo!くらし」、「Lorcle」で啓発記事
を掲載し、投票日や期日前投票制度を周知

(3)市区選管ホームペー
ジ

期間中 投票日、期日前投票制度の周知、期日前投
票所・投票所の混雑予測等を示し、投票参
加を呼びかけ

1
要望等

2
選挙公営等

★は参議院選挙における新規事業

種　別 事　　業　　名 日程・場所 内　　　　　容

4
インターネット

(4)市選管ＳＮＳ
(Facebook)

期間中 投票日の周知、投票参加の呼びかけ、期日
前投票制度や投票方法の周知のほか、各種
啓発事業の告知及び情報提供等

(5)市公式LINEでの問合
応答

期間中 よくある問合せ(FAQ)の掲載

(6)選挙公報の掲載 期間中 市選管ホームページにて、県選管ホーム
ページ上の選挙公報へのリンクを掲載

5
キャンペーン等

(1)巡回キャラバンによ
る啓発

期間中 「チームクリタン」によるキャラバン隊が
各区の駅や商業施設等で啓発資材（ハンカ
チタオル）を配布し、投票日や期日前投票
制度の周知

(2)巡回啓発広報車の市
内巡回

7月18日～20日 巡回啓発広報車が市内全区を巡回

(3)区推協・推進委員
による啓発キャンペーン

期間中 のぼり旗や啓発資材（ハンカチタオル）を
用いて区民へ向けた啓発活動の実施

6
屋外広告

(1)懸垂幕 期間中 区役所・支所・公所等に掲出し投票日を周
知

(2)大看板 期間中 投票日や期日前投票制度の周知
設置場所:市役所正面玄関、東山動物園正
面、名古屋港

(3)立看板 期間中 投票日や期日前投票制度の周知
設置場所:市・区役所、支所、保健セン
ター、生涯学習センター等49箇所

7
屋内広告

★(1)地下街デジタルサ
イネージの配信
・名古屋駅
・栄駅
・金山駅

7月14日～20日 市内地下街に静止画を掲出し投票日や期日
前投票制度を周知
・名古屋駅スクエアビジョン広告
・栄駅スクエアビジョン広告
・金山駅スクエアビジョン広告

(2)市内大学デジタルサ
イネージの配信

7月7日～20日 市内大学のデジタルサイネージに静止画を
掲出し投票日や期日前投票制度を周知
実施会場：12大学14キャンパス(名古屋、
名古屋工業、南山、愛知、名城、中京、大
同、名古屋学院、同朋、金城学院、名古屋
葵、名古屋音楽)

★は参議院選挙における新規事業

種　別 事　　業　　名 日程・場所 内　　　　　容

7
屋内広告

★(3)ナゴヤサブウェイ
ビジョン広告の配信

7月14日～20日 市営地下鉄東山線の車内に静止画を掲出
し、投票日や期日前投票制度を周知

(4)マスコットキャラク
ターによる啓発

期間中 市・区役所、支所において明るい選挙マス
コット「クリタン」にたすきをかけて投票
日を周知

(5)ポスター掲出 期間中 市・区役所、支所、協力企業等にポスター
を掲出し、投票日や期日前投票制度を周知

(6)チラシ配架 期間中 市・区役所、支所、学校、協力企業等の窓
口等にチラシを配架し、投票日や期日前投
票制度を周知

(7)市・区役所、公所等
庁内放送

期間中 市・区役所の来庁者に対し、投票日や期日
前投票制度の周知、投票参加の呼びかけ

(8)地下鉄駅での啓発 期間中 地下鉄利用者に対し、駅構内放送、駅構内
LED文字表示で投票日や期日前投票制度の
周知、投票参加の呼びかけ

(1)明るい選挙推進のつ
どいの開催

5月27日 地域女性団体連絡協議会と協力して講演会
を開催
内容:講話及び講演
会場:イーブルなごや

(2)投票所における
ＢＧＭの実施

投票日 投票所においてＢＧＭを流し、雰囲気をな
ごやかにする

(3)投票所における
投票率の掲示

投票日
指定時刻

投票所において時間別投票率を掲示

(4)男女別・年齢階層別
推定投票率調査

投票終了後 １区１投票所を抽出調査し、男女別・年齢
階層別投票率を算出

(5)市公式ＬＩＮＥでの
アンケート

投票終了後 投票全般に関するアンケート配信

8
その他